
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105   del
26-05-17

OGGETTO:

Affidamento incarico  legale all'Avv. Antonietta Sartorio per
resistere in giudizio avverso il ricorso  instaurato dal Prof.
Leonardo Urbani e altri,  promosso al  competente TAR Sicilia
per  il conferimento incarico professionale esterno per la revisione
dello strumento urbanistico vigente ed altro.

Riferim. Prop. N.119  del
25-05-2017

L'anno  duemiladiciassette del giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 12:35 e seguenti in Petrosino
nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE A

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Vice Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Premesso:
Che con determina a contrarre   n. 32 del 31.12.2015   veniva approvato il bando di gara  e veniva
indetta apposita procedura sottosoglia ai sensi dell’art. 121 e segg. del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.
come recepito dalla L.R. 12-7-2011 n.12, per il conferimento dell'incarico professionale di importo
€ 97.538,47, oltre Oneri e I.V.A. relativo alla "Revisione dello strumento urbanistico vigente, delle
norme di attuazione, del  regolamento edilizio, delle prescrizioni esecutive, del piano urbanistico
commerciale e del piano di utilizzo del demanio marittimo, nonché dello studio geologico, dello
studio agricolo forestale in possesso del Comune di Petrosino  e alle relative valutazioni ambientali
strategiche”;

Che  con nota prot. n° 19902 del 29/12/2015  il Responsabile Unico del Procedimento  richiedeva
alla Centrale Unica di Committenza  di  attivare per il Comune di Petrosino la gara con  procedura
aperta sottosoglia ai sensi dell'art.121 e segg. del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. come recepito dalla L.R.
12-7-2011 n.12, per il conferimento dell'incarico professionale in oggetto;

Che con nota registrata al prot. n° 4581 del 22/03/2017, a conclusione delle operazioni di gara,  il
Responsabile della C.U.C. trasmetteva tutti  gli atti di gara al Responsabile Unico del Procedimento;

Atteso che sulla scorta degli esiti di gara,  il Responsabile Unico del Procedimento  con Determina
n° 48 del 07/04/2017 provvedeva ad approvare i verbali, ad accogliere  le giustificazioni sull’offerta
fatta pervenire dal concorrente 1̂ classificato  e ad aggiudicare al  R.T.P.  composta dalla  MATE
Società Cooperativa (Impresa Capogruppo) con sede in Bologna (BO) 42122, Via S. Felice 21,
dalla Società Cooperativa Agricolo forestale – D.R.E.A.M.  Italia (Impresa associata) con sede in
Pratovecchio Stia (AR) 52015 Via Garibaldi, 3 e dalla  ITINERA LAB Srl (Impresa associata) con
sede in Marsala (TP) 91025,  Viale Isonzo, 2,  il servizio di ingegneria ed architettura,  relativo
all’incarico per  la “Revisione dello strumento urbanistico vigente, delle norme di attuazione, del
regolamento edilizio, delle prescrizioni esecutive, del Piano urbanistico commerciale e del Piano di
utilizzo del Demanio marittimo, nonché  la revisione dello studio geologico, dello studio agricolo
forestale in possesso di questo Ente e le relative valutazioni  ambientali strategiche";

Atteso che  il Prof. Arch. Leonardo Urbani (Capogruppo) ed altri in RTP, risultato  2̂ classificato
nella graduatoria di gara, proponeva Ricorso al TAR Sicilia-Palermo per l’annullamento previa
sospensione dell’efficacia degli atti di gara, nonché del provvedimento di aggiudicazione definitivo
dell’incarico professionale esterno per la “Revisione dello strumento urbanistico vigente, delle
norme di attuazione, del  regolamento edilizio, delle prescrizioni esecutive, del piano urbanistico
commerciale e del piano di utilizzo del demanio marittimo, nonché dello studio geologico, dello
studio agricolo forestale in possesso del Comune di Petrosino  e alle relative valutazioni ambientali
strategiche”, con relata di notifica registrata  al prot. n° 7388 del 10/05/2017 al Comune di
Petrosino;

Considerato che il Comune di Petrosino non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni,  per cui si rende
necessario l’affidamento di un incarico legale;

Che l’art.17 del D.lgsn.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli
appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da  parte
di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii;

2



Che la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs50/2016 la quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”

Che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell’art.36, comma2, lett.a) del D.lgsn.50/2016;

Contattato per le vie brevi l’Avv. Antonietta Sartorio del foro di Palermo, con studio sito in
Palermo Via Torquato Tasso n. 4  per valutare la possibilità di conferire mandato per la
rappresentanza e difesa delle ragioni di questo Ente nel giudizio di che trattasi;

Vista la nota della suddetta professionista,  registrata  al protocollo generale al n° 0008671 del
24/05/2017, con la quale comunica la disponibilità ad assistere e difendere l’Amministrazione
comunale per resistere nel giudizio di che trattasi, comunicando  che il compenso professionale è
pari ad € 11.311,00 compreso gli oneri di legge;

Ritenuto necessario autorizzare il Sindaco pro tempore di questa Amministrazione a resistere  in
giudizio per il  ricorso promosso dal Prof. Arch. Leonardo Urbani  avverso al provvedimento di
conferimento dell’incarico professionale esterno per la revisione dello strumento urbanistico
vigente ed altro.

Visto il Curriculum Vitae della  predetta professionista, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale, acquisito al prot. n° 0008671 del 24/05/2017;

Riscontrato che i termini di scadenza per la costituzione in giudizio sono imminenti e che pertanto
il presente incarico è da intendersi straordinario ed urgente e pertanto lo stesso non può soggiacere
ai limiti previsti dalla gestione provvisoria del Bilancio di previsione previsti dal D.L.g.s 267/2000;

Ritenuto, pertanto, conferire apposito incarico al  predetto legale;

Visto il decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

Visto lo statuto comunale;

Visto l'art.53 della legge 142/1990, come recepita dalla l.r. 48/1991, nonchè l'art.12 della l.r.

30/2000;

Visto l'art.3 - comma 1 - lett. d) del d.l. 174/2012, convertito nella legge 213/2012;

Visto il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n.09/2013;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERA

AUTORIZZARE il Sindaco  a  resistere in giudizio avverso il ricorso promosso dal1.
(Capogruppo) Prof. Arch. Leonardo Urbani, nato a Pesaro il 21/02/1929 e residente in Palermo
nella via Michele Amari n° 22  avanti al TAR Sicilia richiamato in premessa;

3



CONFERIRE  incarico legale    all’ Avv.  Antonietta Sartorio  del Foro di Palermo, con studio2.
sito in Palermo Via Torquato Tasso n. 4 Palermo cf SRT NNT 73P67 D423G, prevendo il
compenso professionale citato nella nota  registrata al prot. n° 0008671 del 24/05/2017
richiamato in premessa;
DI DEMANDARE al Responsabile di settore l’adozione di ogni consequenziale adempimento,3.
ed in particolare l’assunzione dell’impegno di spesa per il preventivo formulato dal predetto
professionista;
DI FINANZIARE la spesa afferente il presente incarico con i fondi del redigendo bilancio di4.
previsione dopo la sua approvazione;
DI ACCORDARE al presente provvedimento la immediata esecutività, con separata ed5.
unanime votazione , nei termini di legge.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 25-05-2017                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 26-05-2017                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

4



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

5



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
26-05-17 al 10-06-17  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 782

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  26-05-2017

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.INGIANNI ROCCO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 26-05-2017

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL Vice Sindaco

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

6


